## Министерство образования, науки и по делам молодёжи Кабардино-Балкарской Республики

## Управление по надзору и контролю в сфере образования

## ПРЕДПИСАНИЕ № 16

об устранении выявленных нарушений требований законодательства Российской Федерации в сфере образования

361333, КБР, г. Нарткала ул. Кабардинская, 115

22 февраля 2018 г.

Муниципальное казенное учреждение Центр дополнительного образования «Радуга» Урванского муниципального района КБР

361333, КБР, г. Нарткала, ул. Кабардинская, 115

С 12 по 22 февраля 2018 г. в соответствии с приказом Министерства образования, науки и по делам молодёжи Кабардино-Балкарской Республики от 2 февраля 2018 г. № 88 лицами, уполномоченными на проведение проверки:

Есипенко В.А., главным специалистом-экспертом отдела по надзору и контролю за исполнением законодательства в сфере образования Министерства образования, науки и по делам молодежи Кабардино-Балкарской Республики;

Таумурзаевым А.И., главным специалистом-экспертом отдела по надзору и контролю за исполнением законодательства в сфере образования Министерства образования, науки и по делам молодежи Кабардино-Балкарской Республики в отношении муниципального казенного учреждения Центр дополнительного образования «Радуга» Урванского муниципального района КБР проведена плановая выездная проверка соблюдения требований законодательства Российской Федерации в сфере образования, лицензионных требований и условий при осуществлении образовательной деятельности.

В результате проверки выявлены следующие нарушения (акт проверки от 21 февраля 2018 г. № НКО(СЗЛК)-25):

NG NG	TT	
№ <u>№</u> п/п	Перечень выявленных нарушений	Пункт (абзац пункта) нормативного
		правового акта и нормативный правовой
1		акт, требования которого нарушены
1	2	3
1.	Отсутствие информации о согласии (отказе) на обработку персональных данных обучающихся учреждения	ч. 4 ст. 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»
2.	Несоответствие структуры и содержания сайта образовательной организации в сети «Интернет» установленным требованиям	приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29 мая 2014 г. № 758 «Об утверждении требований к структуре и содержанию официального сайта образовательной организации в информационно-коммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации»
3.	Непредставление справок об отсутствии (наличии) судимости работниками учреждения: Саральповой Ж.В., Березговым Л.А.	ч.1 ст.47 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
4.	Отсутствие своевременного	п.2 ч.5 ст.47 Федерального закона от 29

5	дополнительного профессионального образования в форме повышения квалификации у работников учреждения: педагогов дополнительного образования: Кодзоковой К.К., Саральповой Ж.В., Бахова М.Л., Езиевой Э.Б.	
5.	Несоответствие отдельных положений устава нормативным требованиям	ч.3 ст.10, ч.ч.1, 3 ст.17, ч. 3 ст. 23, п.4 ч.2 ст.25, ч.2, ч.5 ст.26, п.9 ч.1 ст.33, п.12 ч.1 ст.34, ч.3 ст.52, ч.4 ст.75, ч.1 ст.92, п.4 ч.5 ст.108 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
6.	Неприведение наименования учреждения в соответствие с установленными требованиями	п.4 ч.5 ст.108 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
7.	Невнесение в приложение к лицензии адресов мест осуществления образовательной деятельности	ч.4 ст.91 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
	LIo corre	

На основании изложенного в соответствии с пунктом 6 статьи 93 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Министерство образования, науки и по делам молодёжи Кабардино-Балкарской Республики **предписывает:** 

- 1. Принять меры к устранению выявленных нарушений законодательства Российской Федерации в сфере образования и причин, способствующих их совершению.
- 2. При необходимости рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности должностных лиц, допустивших ненадлежащее исполнение своих обязанностей.
- 3. Представить в Министерство образования, науки и по делам молодёжи Кабардино-Балкарской Республики отчет об исполнении предписания с приложением документов (копий документов), подтверждающих исполнение предписания, в срок до 20 августа 2018 г.

Неисполнение настоящего предписания в установленный срок влечет ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

Главный специалист-эксперт отдела по надзору и контролю за исполнением законодательства в сфере образования Минобрнауки КБР

A

А.И. Таумурзаев